korrespondieren mit bilanzwirksamen oder antizipierten Grundgeschäften
(z. B. Emission von Senioranleihen, Einkauf von Dieselkraftstoff und Strom).
Es wird jeweils die Qualifizierung als wirksames Sicherungsgeschäft nach
IFRS 9 angestrebt.

Z I N S Ä N D E R U N G S R I S I K E N
Die Zinsänderungsrisiken resultieren aus variabel verzinslichen Geldauf-
nahmen.

Gem. IFRS 7 werden mittels einer Sensitivitätsanalyse die Effekte von
hypothetischen Änderungen der Marktzinssätze auf Ergebnis und Eigen
kapital untersucht. Dabei werden folgende Finanzinstrumente berücksichtigt:

	◊ In Cashflow-Hedges abgebildete Derivate (Zins- und Zins-/Währungs-
sicherungen) haben Auswirkungen auf die Sicherungsrücklage im Eigen-
kapital und werden daher bei den eigenkapitalbezogenen Sensitivitäts-
berechnungen berücksichtigt.

	◊ In die Sensitivitätsberechnungen für das Zinsergebnis werden Finanz-
instrumente mit variabler Verzinsung einbezogen (Bankguthaben, kurz-
fristige Geldaufnahmen/-anlagen, Zins-Währungs-Swaps, Darlehen).

Wenn das Marktzinsniveau für das Exposure zum Bilanzstichtag um 100
Basispunkte höher (niedriger) gewesen wäre, wäre das Gesamtergebnis wie
folgt beeinflusst worden:

�in Mio. €

2024 2023

Veränderung des Marktzinsniveaus um

+ 100 BP 1) – 100 BP 1) + 100 BP 1) – 100 BP 1)

Auswirkung auf das Gesamtergebnis – 33 + 32 – 20 + 22
	 davon Jahresergebnis – 10 + 10 + 14 – 14
	 davon sonstiges Ergebnis – 23 + 22 – 34 + 36
1)	 Basispunkte.

F R E M D WÄ H R U N G S R I S I K E N
Die Fremdwährungsrisiken resultieren aus Finanzierungsmaßnahmen und
operativen Tätigkeiten.

Die im Rahmen der Konzernfinanzierung begebenen Fremdwährungs-
anleihen und Darlehen werden zur Vermeidung von Zins- und Wechselkurs-
änderungsrisiken mithilfe von Zins-Währungs-Swaps in Euro-Verbindlich-
keiten und -Forderungen umgewandelt. In Einzelfällen kann bei Anleihen
auf eine Umwandlung verzichtet werden, falls eine Bedienung der Anleihe
aus Zahlungseingängen in Fremdwährung gewährleistet ist.